
令和 6年 7月 26日 
 

トゲがある植物にご注意ください（注意喚起） 

 

本町の環境行政の推進につきましては、日頃からご理解とご協力

を賜り厚くお礼申し上げます。 

町内において、トゲがある植物の目撃情報が寄せられております。

触るとケガをする恐れがあるので、見かけた場合は、むやみに触ら

ないようご注意ください。また、所有地内で見かけた場合は可能な

範囲での駆除をお願いいたします。 

 

 

植物名 アメリカオニアザミ ワルナスビ 

写真   

特徴 ・葉がギザギザでトゲがある。 

・高さは 50～100 ㎝。 

・花が咲く前の駆除が効果的。 

 

・葉（裏にも）や茎に鋭いトゲがある。 

・6 月～9 月にかけてナスに似た白または 

紫色の花を咲かせる。 

・黄色い果実ができることもあるが食べ 

られない。 

駆除方

法 

・固く鋭いトゲがあるため、必ず革手袋等を付けて作業してください。 

・草刈り鎌などで刈るか、スコップ等で根こそぎ掘り上げてください。 

・可燃ごみとして処分してください。 

・トゲがごみ袋を突き破り、収集作業員が怪我をするおそれがあるので、新 

聞紙などでくるむか、「トゲ注意」の張り紙をごみ袋に貼るなどのご対応を 

お願いします。 

お問い合わせ先 

阿見町役場町民生活部生活環境課 

電話 029-888-1111 内線 174 

 

回 覧 

野田市ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞより提供 


